Comerciantes), se reestructurarán y pagarán en su totalidad, mediante una combinación 

de: (1) un pago en efectivo proveniente de la monetización de los activos que formarán 

parte del patrimonio del Fideicomiso de Control de Flujos y Reservas, cuyo valor se estima, 

a la Fecha de Efectividad, de $11,054,675,000.00 M.N. (once mil cincuenta y cuatro 

millones seiscientos setenta y cinco mil pesos 00/100, moneda nacional)2, monto estimado 

con cifras calculadas en la Fecha de Efectividad, controlada y pagada, de tiempo en tiempo 

conforme al plan de negocios de las Comerciantes y de conformidad con los términos, 

condiciones y proporciones que se establecen en un fideicomiso de administración y fuente

[...]

total en acciones representativas del capital social de la Sociedad, a través del Aumento de 

Capital (sujeta a lo previsto en el Convenio Concursal, y en particular en las cláusulas 16 

y 17 del Convenio Concursal de Unifin Financiera (mismas que se replican en las cláusulas 

12 y 13 siguientes)), de la siguiente manera:  

(a) $11,054,675,000.00 M.N. (once mil cincuenta y cuatro millones seiscientos setenta 

y cinco mil pesos 00/100, moneda nacional)3, monto estimado con cifras calculadas 

en la Fecha de Efectividad, controlada y pagada, de tiempo en tiempo, y será pagado 

en efectivo a través del Fideicomiso de Control de Flujos y Reservas, cuyos 

términos, forma, mecanismos y condiciones se establecen y describen en el

[...]

Sociedad deberá constituirlo con la finalidad de que el Conciliador pueda notificar 

la Fecha de Cierre. 

Del Fideicomiso de Control de Flujos y Reservas, las Comerciantes podrán retirar para 

originación de créditos y en concepto de financiamiento, deberá constituirse por Unifin 

Financiera, hasta alcanzar un monto de 666,000,000.00 M.N. (seiscientos sesenta y seis 

millones de pesos 00/100, moneda nacional)4, derivado de los montos disponibles del Flujo 

de Caja, a ser calculados en forma mensual a partir del Día Hábil siguiente a la Fecha de 

Efectividad, en favor de los Créditos Comunes de las Comerciantes identificados en el

[...]

Aumento de Capital. 

Sección 13.01. Aumento de Capital. 

La Asamblea General de Accionistas de Unifin Financiera celebrada el 12 de octubre del 

2023, aprobó aumentar el capital social de Unifin Financiera, en su parte variable, en un 

monto de (A) $45,812,615,284.00 M.N. (cuarenta y cinco mil ochocientos doce millones 

seiscientos quince mil doscientos ochenta y cuatro pesos 00/100 moneda nacional) 

(“Aumento de Capital”), mediante la emisión de 3,822,942,805 (tres mil ochocientas 

veintidós millones novecientas cuarenta y dos mil ochocientas cinco) acciones ordinarias, 

representativas del capital social de Unifin Financiera; y (B) $1,000,000.00 M.N. (un 

millón de pesos 00/100 moneda nacional) mediante la emisión de 224,878,989 (doscientas 

veinticuatro millones ochocientas setenta y ocho mil novecientas ochenta y nueve), 

acciones ordinarias, nominativas, sin expresión de valor nominal, Serie “A”, 

representativas del capital social de Unifin Financiera  (“Nuevas Acciones”), mismas que 

24 

representarán, en la Fecha de Efectividad, aproximadamente el 90% (noventa por ciento) 

del capital social de Unifin Financiera con efectos a partir de la Fecha de Efectividad, 

dividido de la siguiente manera: 

(a) 3,822,942,805 (tres mil ochocientas veintidós millones novecientas cuarenta y dos 

mil ochocientas cinco) de las Nuevas Acciones del capital social de Unifin 

Financiera con efectos a partir de la Fecha de Efectividad) se considerarán suscritas 

y pagadas por los Acreedores Reconocidos titulares de los Créditos Comunes, con 

excepción de la Banca de Desarrollo y los CEBUREs (en este último caso,

[...]

garantías hipotecarias, del 40% (cuarenta por ciento) del saldo de la deuda 

reconocida y reestructurada con Nafin precisamente conforme a lo señalado en la 

Cláusula 13, sección (B), inciso (h), del Convenio Concursal de Unifin Financiera); 

y, 

(b) 224,878,989 (doscientas veinticuatro millones ochocientas setenta y ocho mil 

novecientas ochenta y nueve) de las Nuevas Acciones se considerarán suscritas y 

pagadas para efectos de implementar el Plan de Incentivos inicial de la Sociedad 

para funcionarios de las Comerciantes, según dicho plan de incentivos sea 

aprobado, en su oportunidad, por el Consejo de Administración de Unifin